
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПОРТИВНО-ТУРИСТСКИЙ ЦЕНТР ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

О проведении соревнований

В соответствии с планом работы учреждения и КП п. 759 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Региональному центру детско-юношеского туризма (Семененко Е.И.) 

провести 21 декабря 2021 года в зале туризма ГБУ ДО «Спортивно­
туристский центр Липецкой области» областные соревнования по 
спортивному туризму в дисциплине «дистанция -  пешеходная» среди 
учащихся образовательных организаций (в закрытых помещениях).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении соревнований (Приложение 1).
2.2. Смету расходов на проведение соревнований (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием направить команды для участия в соревнованиях согласно 
Положению.

4. Ответственность за жизнь и здоровье участников в пути и во время 
проведения соревнований возложить на руководителей команд.

5. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста 
Семененко Е.И.

№ dtibf-C
г. Липецк

Директор В.Б. Валов

Семененко
371305



Приложение № 1
к приказу от 4Л V.

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении областных соревнований по спортивному туризму в 

дисциплине «дистанция -  пешеходная (личная)» 
среди учащихся образовательных организаций (в закрытых помещениях)

1. Цель
-  развитие спортивного туризма в образовательных организациях Липецкой 

области.
2. Задачи

-  популяризация туризма, как средства укрепления здоровья детей, 
воспитания волевых качеств: целеустремленности, настойчивости и 
инициативы, ответственности, товарищества и взаимовыручки;

-  повышение технического и тактического мастерства спортсменов;
-  выявление сильнейших команд.

3. Руководство проведением соревнований
Общее руководство проведением соревнований осуществляет ГБУ ДО 

«Спортивно-туристский центр Липецкой области» (далее -  ГБУ ДО «СТЦ ЛО»). 
Непосредственное проведение соревнований возлагается на Главную судейскую 
коллегию (далее ГСК).

4. Сроки и место проведения
Соревнования проводятся 21 декабря 2021 года в ГБУ ДО «СТЦ Л О» по 

адресу: г. Липецк, Краснознаменная ул., владение 4.

5. Участники соревнований и требования к ним
Состав команд: 4 юноши и 4 девушки; тренер-представитель.
К участию в соревнованиях допускаются технически подготовленные

учащиеся образовательных организаций по трём: возрастным группам. 
_____ Возраст спортсменов:_______________________ ______________

Возрастная группа Класс дистанции
Мальчики/девочки 8-13 лет 2008-2013 г.р. 1
Мальчики/девочки 10-13 лет 2008-2011 г.р. 2
Юноши/девушки 14-15 лет 2006-2007 г.р. 2

Допускается участие одного спортсмена только на одной дистанции.
Спортсмены к участию в соревнованиях допускаются при наличии 

медицинского разрешения!

6. Программа соревнований 
21 декабря

Команды заезжают и стартуют в соответствии с графиком, который будет 
доведён до руководителей команд 13 декабря 2021 г.

10.00 -  начало соревнований.



7. Условия проведения соревнований
Соревнования проводятся в соответствии с Правилами вида спорта 

«спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта России 
от 22 апреля 2021 г. № 255 (далее -  Еравила) и Условиями проведения 
соревнований (далее -  Условия) (Приложение 1).

ГСК оставляет за собой право вносить изменения в условия и порядок 
проведения соревнований в зависимости от количества и уровня подготовки 
участников.

8. Условия подведения итогов и награждение
Результат участника на дистанции определяется по времени прохождения 

дистанции с учётом снятий с этапов.
Победители и призеры в соревнованиях определяются по лучшему 

результату на дистанции отдельно среди юношей и девушек.
Результат команды определяется по сумме очков за занятые места 

девушками и юношами. При равенстве очков, предпочтение отдаётся команде, 
имеющей меньшее суммарное время прохождения дистанции группой девушек 
и группой юношей.

Победители и призеры награждаются грамотами и медалями.
Команды-победительницы и команды-призёры награждаются дипломами 

и кубками.

9. Финансовые расходы
Расходы на участие команд (проезд, питание) -  за счет командирующих 

организаций.
Организационные расходы по проведению соревнований -  за счет средств 

ГБУ ДО «СТЦ ЛО».

10. Заявки на участие
1. До 10 декабря 2021__г. необходимо подтвердить участие в

соревнованиях.
Вариант 1 - прислать информацию о количестве участников на 

электронную почту: valerie.valova@mail.ru. {Пример: Команда Сидоровского 
района примет участие в соревнованиях по спортивному туризму 21.11.2021 в 
количестве 8 человек).

Вариант 2 - заполнить гугл-форму: https://forms.gle/ydsT3aNBEVTZcXQ98.

2. Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются 
до 16 декабря 2021 года.

Вариант 1 - прислать заявку на электронную почту: valerie.valova@mail.ru. 
по форме:

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА 
на участие в областных соревнованиях по спортивному туризму 

21 декабря 2021 года г. Липецк 
команда ____________________________________________________

(наименование образовательной организации)
№ Ф.И.О. Дата Разряд Класс
п/п рождения дистанции

mailto:valerie.valova@mail.ru
https://forms.gle/ydsT3aNBEVTZcXQ98
mailto:valerie.valova@mail.ru


Представитель команды____________________________________
(ф.и.о.) (телефон; email -  обязательно)

Вариант 2 - заполнить заявку на сайте: https://orgeo.ru/event/info/l9178

3. Именные заявки по установленной форме (Приложение 2) и документы 
на каждого члена команды: паспорт или свидетельство о рождении, 
квалификационная книжка, подтверждающая спортивную квалификацию (при 
наличии), копия медицинского полиса подаются в мандатную комиссию на 
месте проведения соревнований.

11. Обеспечение безопасности участников
Ответственность за безопасность проведения соревнований и 

применяемого судейского страховочного снаряжения несет проводящая 
организация и ГСК.

Ответственность за безопасность личного и группового снаряжения 
соответствие подготовки участников к дистанциям соревнований, несут 
представители команд.

Соревнования проводятся с соблюдением всех мер по профилактике 
Covid-19, предусмотренных Роспотребнадзором.

В.В. Валова 
8(4742)371308 
valerie. valova@mail.ru

https://orgeo.ru/event/info/l9178
mailto:valova@mail.ru


Приложение 1

УСЛОВИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
ОБЩИЕ УСЛОВИЯ 

1 .Соревнования проводятся в соответствии с Правилами вида спорта 
«спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта России 
от 22 апреля 2021 г. № 255 (далее -  Правила).
2. Уточнения, дополнения и отклонения от «Правил» на данных соревнованиях 
оговариваются в «Общих условиях». Ссылки даны на пункты «Правил».
3. Соревнования проводятся по бесштрафовой системе оценки нарушений 
согласно п.6.2.
4. За 10 минут до старта участник проходит предстартовую проверку. В случае, 
если участник не приходит за 10 минут до своего времени старта, он может 
быть не допущен к предстартовой проверке и соответственно снят с дистанции.
5. На прохождение дистанции устанавливается ОКВ, по истечении которого 
участник прекращает работу на дистанции и получает снятие с дистанции.
6. Все судейские карабины являются разъемными.
7. При снятии с этапа (блока эта.пов) участник не имеет права проходить этап 
(блок этапов) второй раз.
8. Снятие с блока этапов считается как снятие с одного этапа.
9. Участник, уложившиеся в ОКЕ', но имеющий снятия с этапов, занимает место 
после участников, прошедших дистанцию в ОКВ без снятий. При этом более 
высокое место занимают участники, имеющие меньшее количество снятий 
этапов, а при равном количестве снятий с этапов более высокое место занимает 
участник с меньшим временем прохождения дистанции.



УСЛОВИЯ СОРЕВНОВАНИЙ В ДИСЦИПЛИНЕ 
«ДИСТАНЦИЯ - ПЕШЕХОДНАЯ (ЛИЧНАЯ)»

1 КЛАСС

Класс дистанции - 1  
Количество этапов -  4
КВ -  мальчики -  4 минут, девочки -  6 минут

ПЕРЕЧЕНЬ ЭТАПОВ, ОБОРУДОВАНИЕ И УСЛОВИЯ ИХ
ПРОХОЖДЕНИЯ

Дистанция оборудована:
-  ВСС-1 работает на этапах 1 -  2. ВСС-1 участник имеет право подключить 

к ИСС- перед стартом и обязан отключить ее после прохождения этапа № 
2.

-  ВСС-2 работает на этапах 3 - 4 .  ВСС-2 участник подключает к ИСС 
перед этапом 3 и отключает после этапа 4.

Оборудование дистанции (согласно схеме расположения ТО и БЗ):
БЗ-1, БЗ-2, БЗ-З -• обозначены разметкой на полу зала;
ТО-1 -  в БЗ - 1, высота 1,2 м;
ТО-2 -  03, 2 карабина, высота 4 м;
ТО-3 -  03, 1 карабин, высота 4 м;

СТАРТ
Блок этапов 1-2.
Этап 1. Навесная переправа (БЗ-1 -  ТО-1 -  ТО-2)
Парметры: L = 18 м, а (вверх) = 13°.

ИС 03 ЦС
БЗ-1, КЛ Двойные судейские перила, ВСС-1 ТО-2

Цейашия^ переправа участника по п. 7.9 с ВСС-1. 
Обратное движение: по п.7.9 с ВСС-1, ногами вперед.

Этап 2. Спуск по перилам (ТО-2 -  БЗ-2)
Параметры: h = 4 м, а = 90°.

ИС 03 ЦС
ТО-2 ВСС-1. судейские перила БЗ-2

Ц ейст вияспуск участника по п.7.10 с ВСС-1.
Обратное движение: при невозможности вернуться по п. 7.10, по КОД вдоль 
своей нитки на ИС этапа 1 и далее по условиям этапа 1.

Блок этапов 3-4.
Этап 3. Подъём по стенду с зацепами (БЗ-З -  ТО-3)
Параметры: h = 4 м, а = 90°.
Оборудование этапам



ис 03 ЦС
БЗ-З Стенд с зацепами, ВСС-2 ТО-3

Действия^ подъём участника по п. 7.11.1 (а) по зацепам с ВСС-2.
П^шечдние: В случае срыва или использования опоры за ограничением, 
участник возвращается в БЗ-З и повторяет прохождение этапа.

Этап 4, Спуск по перилам (ТО-3 -  БЗ-З)
Параметры: h = 4 м, а = 90°. 
Обо^дование этапа:__________

и с 03 ц с
ТО-3 Судейские перила, ВСС-2 БЗ-З

Действия: спуск участника по п. 7.10 с ВСС-2.
Обратное движение: по п. 7.11.1 (а) по зацепам с ВСС-2 по этапу № 3. 

ФИНИШ - происходит в финишной зоне.

«ДИСТАНЦИЯ -  ПЕШЕХОДН АЯ (ЛИЧНАЯ)»
2 КЛАСС

Класс дистанции -  2
Количество этапов -  6
КВ -  юноши -  4 минут, девушки -- 6 минут.

ПЕРЕЧЕНЬ ЭТАПОВ, ОБОРУДОВАНИЕ И УСЛОВИЯ
ПРОХОЖДЕНИЯ

Дистанция оборудована:
-  ВСС-1 работает на этапах 1 -  2 и 5 -  6. ВСС-1 участник подключает к 

ИСС- перед стартом и обязан отключить ее после прохождения этапа № 2 
в БЗ-2. ВСС-1 участник снова подключает перед этапом 5 и отключает 
после финиша.

-  ВСС-2 работает на этапах 3 - 4 .  ВСС-2 участник подключает к ИСС перед 
этапом 3 и отключает после этапа 4.

В случае касания ТО-1 или опоры (а также узлов и средств крепления перил 
навесной переправы к ТО-1 или к опоре) при спуске по этапу 6 -  участник 
должен повторить прохождение этапа 6 без нарушений.
Оборудование дистанции (согласно схеме расположения ТО и БЗ):
БЗ-1, БЗ-2, БЗ-З - обозначены разметкой на полу зала;
ТО-1 -  в БЗ - 1, высота 1,2 м;
ТО-2 -  03, 2 карабина, высота 4 м;
ТО-3 -  03, 1 карабин, высота 4 м;

СТАРТ
Блок этапов 1-2.



Этап 1. Навесная переправа (БЗ-1, ТО-1 -  ТО-2)
Парметры: L = 18 м, а (вверх) = 13°.

ИС 03 ЦС
БЗ-1, KJI Двойные судейские перила, ВСС -1 ТО-2

Действия; переправа участника по п. 7.9 с ВСС-1. 
Обратное движение: по п.7.9 с ВСС-1, ногами вперед.

Этап 2. Спуск по перилам (ТО-2 -  БЗ-2)
Параметры; h = 4 м, а = 90°.

ИС 03 ЦС
ТО-2 ВСС-1, судейские перила БЗ-2

Действия: спуск участника по п.7.10 с ВСС-1.
Обратное движение: при невозможности вернуться по п. 7.10, по КОД вдоль 
своей нитки на ИС этапа 1 и далее по условиям этапа 1.

Блок этапов 3-4.
Этап 3. Подъём по стенду с зацепами (БЗ-З -  ТО-3)
Параметры: h = 4 м, а = 90°.

ИС 03 ЦС
БЗ-З Стенд с зацепами, ВСС-2 ТО-3

Действия: подъём участника по п. 7.11.1 (а) по зацепам с ВС 
Примечание: В случае срыва или использования опоры 
участник возвращается в БЗ-З и повторяет прохождение этап;

Этап 4. Спуск по перилам (ТО-З -  БЗ-З)

С-2.
за ограничением,

а.

Параметры: h = 4 м, а = 90°. 
Оборудование этапа:

ИС 03 ЦС
ТО-3 Судейские перила, ВСС-2 БЗ-З

Действия; спуск участника по п. 7.10 с ВСС-2.
Обратное движение: по п. 7.11.1 (а) по зацепам с ВСС-2 по этапу № 3. 

Блок этапов 5-6.
Этап 5. Подъем по перилам (БЗ-2 -  ТО-2)
Параметры: h = 4 м, а = 90°.

ИС 03 ЦС
БЗ-2 Судейские перила, ВСС-1 ТО-2

Действия; подъем по п.7.10 с ВСС-1.

Этап 6. Навесная переправа (ТО-2 -БЗ-1)



Параметры: L = 18 м, а (вверх) =13°. 
Оборудование этапа:

и с 03 ЦС
ТО-2 Двойные судейские перила, ВСС-1 БЗ-1

Действия: переправа участника по п. 7.9 с ВСС-1, движение производится 
ногами вперёд.

ФИНИШ - происходит в финишной зоне.

А.С. Большакова 
8(904)686-76-62 
bolshakova 91@bk.ru

Приложение 2

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА (образец) 
на участие в областных соревнованиях по спортивному туризму 

в дисциплине «дистанция -  пешеходная (личная)» 
среди учащихся образовательных организаций (в закрытых помещениях)

( полное наименование образовательной организации)
21 декабря 2021 года г. Липецк

№
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения
(полн.)

Ра
зр

яд

Принадлежность, к 0 0  
(школа, лицей, УДО, и 
т.п.)

Виза
врача
(личн.
печать врача)

1.

Допущено___________________________человек

Врач__________________________________________________
(подпись) (ф.и.о) (дата)

(М.П.)

Руководитель команды__________________________________
(подпись) (ф.и.о.)

Руководитель 0 0 ____________________________________
(М.П.) (подпись) (ф.и.о.)

mailto:91@bk.ru

